¥ UNI % CENTRO UNIVERSITARIO SANTO AGOSTINHO — UNIFSA
Y FSA © PRO-REITORIA DE ENSINO
<, ~ 45 DIRETORIADE ENSINO
s &« NUCLEO DE APOIO PEDAGOGICO -NUAPE
T PROGRAMA DE EXTENSAO

EDITAL DE EXTENSAO 015/2024
PROJETO DE EXTENSAO

O Centro Universitario Santo Agostinho — UNIFSA, no uso de suas atribuicdes legais, torna
publico que se encontram abertas as inscrigdes para a selecdo de estudantes extensionistas para
o projeto de extensio FILTRO ECOLOGICO UMA ESTRATEGIA PARA PROMOCAO
DE SAUDE NAS COMUNIDADES.

1. Dos Objetivos
o Incentivar a producdo de filtros ecoldgicos nas comunidades de salde.

o Compreender arelagdo entre o consumo de dgua contaminada e as endoparasitas
o Realizar de palestras informativas sobre o cuidado com a 4gua para o consumo bem como discutir
sobre os principais endoparasitas.

o Fazer oficinas nas Unidades Bésicas de Salde - UBS para a comunidade de como construir e usar 0
filtro ecoldgico.

o Demonstrar o uso do filtro ecoldgico e a sua eficacia na prevencédo de doengas.

2. Das Inscrigdes
Periodo: 11\9\2024 a 04\10\2024

Local: acesse o link https://forms.gle/WeMcXZsnbnerHDp98
Documentos necessarios: Copia do historico académico

Custo da inscri¢cdo: 1 quilo de arroz ou feijdo (entregar no NUAPE apds a inscri¢do realizada).

3. Do Curso
Curso de Enfermagem do UNIFSA.

4. Das vagas
Serdo 30 vagas, sendo uma vaga com bolsa.

5. Do Publico Alvo
Estudantes do curso de satde que cursaram a disciplina de Parasitologia ou Microbiologia do
Centro Universitario Santo Agostinho — UNIFSA

6. Da Selecéo/Avaliacéo
a) A selecdo dos candidatos sera realizada pelo professor coordenador do projeto.

b) A selecdo ocorrerd mediante a avaliacdo dos seguintes instrumentos:
1

https://forms.gle/WeMcXZsnbnerHDp98

Discente regularmente matriculado do 3° ao 10° periodo do Curso de Saude do UNIFSA,;

Serd feita uma analise do coeficiente escolar e a média na disciplina de Parasitologia para

selecionar os candidatos para fazer parte do projeto.
Caso haja empate, sera considerada a nota da disciplina parasitologia para desempate;

O/A estudante que tiver a maior média aritmética das disciplinas citadas serd aluno(a)-bolsista, e
recebera 4 parcelas de R$ 170,00 (Centro e Setenta Reais), obedecendo ao Paragrafo Unico do Art. 8°
da Resolucdo UNIFSA 090/2022.

7. Da Publicacéo do Resultado
O resultado final sera publicado no site UNIFSA até o dia 08 de outubro de 2024.

8. Dos deveres dos alunos extensionistas do projeto:

v' Estar apto a iniciar as atividades relativas ao projeto em setembro/2024;

v Dedicar-se, no periodo da vigéncia do projeto as atividades propostas pelo coordenador
sem prejuizos das suas atividades discentes regulares;

v/ Cumprir com o cronograma e atividades estabelecidos pelo professor responsavel pelo
projeto, sob pena de desligamento caso ndo ocorra;

v" Comunicar com pelo menos 48h de antecedéncia a impossibilidade de participar de
atividade previamente planejada e acordada, sendo obrigatéria a apresentacdo de
justificativa escrita e documentos comprobatorios, quando for ocaso;

v Adotar postura profissional, prezando pelo cuidado com linguagem, vestimenta, discricao
e outras posturas que possam comprometer a concretizacdo dos objetivos tracados no
projeto;

v’ Participar do planejamento, execucao e avaliacdo das atividades, com atencdo aos prazos
estipulados pelo coordenador do projeto.

9. Da Realizagéo
O projeto podera ter duracdo de outubro a dezembro de 2024.

10. Da Certificacéo
O estudante que obtiver frequéncia igual ou superior 70% recebera certificado de Projeto de
extensdo, com carga horéaria de 40 horas.

11. Das disposic¢des gerais e transitorias.

O extensionista que ndo comparecer na primeira semana do projeto sera automaticamente substituido
pelo aluno classificado seguindo-se a ordem de classificacéo;

Os casos omissos serdo resolvidos pela Pré-Reitora de Ensino do Centro Universitario Santo
Agostinho.

Teresina, 9 de setembro de 2024,

_Interugdos L«NQ 2 S lvo.

Antonieta Lira e Silva
Pro-reitora de Ensino

2

	1. Dos Objetivos
	2. Das Inscrições
	3. Do Curso
	4. Das vagas
	5. Do Público Alvo
	6. Da Seleção/Avaliação
	7. Da Publicação do Resultado
	8. Dos deveres dos alunos extensionistas do projeto:
	9. Da Realização
	10. Da Certificação
	11. Das disposições gerais e transitórias.